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* 

Số      -KH/UBKTĐU 

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Xã Hoàng Văn Thụ, ngày     tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU của Ban Chấp hành Đảng ủy 

xã về thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng 

--- 

Thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU ngày 25/8/2025 của Đảng ủy 

ban hành Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Hoàng Văn Thụ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030  

(viết tắt là Chương trình hành động số 06-CTr/ĐU). Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức quán triệt, nghiên cứu, học tập, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả các nội dung của Nghị quyết số 01-NQ/ĐH và Chương trình hành động số 06-

CTr/ĐU ngày 25/8/2025 của Đảng ủy ban hành Chương trình hành động của Ban 

Chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Hoàng Văn 

Thụ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, nhằm cụ thể hóa các nội dung Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025 - 2030 trong công tác kiểm tra, giám sát.  

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

công tác kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng, Các cấp ủy, tổ chức đảng, 

cán bộ, đảng viên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng. 

Qua kiểm tra góp phần giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong Đảng; phòng ngừa, 

ngăn chặn vi phạm từ sớm, từ xa, ngay từ tổ chức cơ sở đảng và đảng viên. 

2. Yêu cầu 

Việc xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng phải 

bám sát các quan điểm, mục tiêu được nêu trong Nghị quyết và Chương trình hành 

động số 06-CTr/ĐU gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã 

Hoàng Văn Thụ lần thứ I nhiệm kỳ 2025 – 2030; các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của 

cấp ủy các cấp về thực hiện công tác kiểm tra, giám sát kỷ luật của Đảng.  

Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng 

năm đảm bảo đầy đủ, đúng quy định, sát thực tế. 

Đổi mới mạnh mẽ tư duy, phương pháp, cách thức tổ chức thực hiện kiểm tra, 

giám sát, chuyển trọng tâm sang phòng ngừa, cảnh báo vị phạm, chuyển từ bị động 
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sang chủ động, nắm chắc tình hình không để có “khoảng trống”, “vùng tối” mà công 

tác kiểm tra, giám sát Đảng không vươn tới được. 

Chú trọng thực hiện có hiệu quả, chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát và kỷ 

luật Đảng, công khai, minh bạch các kết luận kiểm tra, giám sát; không hình thức, 

không làm qua loa, chiếu lệ. 

Kết luận kiểm tra, giám sát rõ ràng, xử lý nghiêm minh các vi phạm tổ chức 

đảng và đảng viên; thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo đến tổ chức đảng và đảng viên. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Xây dựng và triển khai chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và 

hằng năm. 

Ban Thường vụ Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xây dựng chương trình 

kiểm tra, giám sát toàn khóa ngay sau Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025–2030. Ủy 

ban Kiểm tra tăng cường tham mưu giúp cấp ủy cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức 

thực hiện công tác kiểm tra, giám sát; chủ động phát hiện, ngăn chặn và kịp thời kiểm 

tra khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

Hằng năm, căn cứ nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ và tình hình thực tiễn xã, lựa 

chọn nội dung trọng tâm để ban hành chương trình kiểm tra, giám sát của Cấp ủy, Ủy 

ban Kiểm tra Đảng ủy đối với các tổ chức đảng và đảng viên. 

2. Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào các lĩnh vực 

Việc chấp hành Cương lĩnh, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Đảng. 

Công tác tổ chức xây dựng Đảng, sinh hoạt chi bộ, quản lý đảng viên. 

Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác cán bộ, phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực. 

Trách nhiệm nêu gương, phẩm chất đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật 

của đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt. 

Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật trong Đảng. 

Kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản thụ nhập của đối tượng diện kê khai tài 

sản thu nhập hàng năm của cấp ủy, tổ chức đảng. 

3. Chỉ tiêu thực hiện hằng năm 

Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tổ chức  ít nhất 03 cuộc kiểm tra và 03 

cuộc giám sát đối với các chi bộ trực thuộc và đảng viên theo thẩm quyền. Ủy ban 

Kiểm tra tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng thực hiện kiểm tra 03 tổ chức đảng, 

giám sát 03 tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy; Ủy ban Kiểm tra thực hiện 03 cuộc 

kiểm tra, 03 cuộc giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên trực thuộc Đảng bộ xã. 
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Tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng các tổ chức đảng, đảng viên, thực 

hiện kiểm tra, giám sát thường xuyên, chuyên đề, kiểm tra đột xuất các tổ chức đảng, 

đảng viện, kịp thời phát hiện những vi phạm, khuyết điểm của tổ chức đảng, đảng 

viên. 

4. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát 

Thực hiện nghiêm túc quy trình kiểm tra, giám sát theo Quy định số 296- 

QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của Bộ Chính trị về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật 

của Đảng, Hướng dẫn số 08 - HD/TW, ngày 10/6/2025 của Ban Bí thư hướng dẫn 

thực hiện một số nội dung Quy định Quy định số 296 - QĐ/TW, ngày 30/5/2025 của 

Bộ Chính trị về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng . 

Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy bố trí cán bộ có năng lực, bản lĩnh, 

khách quan, công tâm thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. Phối hợp tổ chức tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và cử thành viên UBKT, cán bộ, công chức làm công tác 

kiểm tra tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, 

giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng do các cấp, các ngành tổ chức 

Tăng cường thực hiện công tác phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy với các 

cơ quan, ban ngành, Mặt trận và các đoàn thể trong nắm bắt tình hình, phát hiện vi 

phạm liên quan đến tổ chức đảng và đảng viên. Hướng dẫn cấp ủy, Uỷ ban kiểm tra 

Đảng ủy cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định về 

công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng trong giai đoạn 2025 – 2030. 

5. Kiên quyết xử lý vi phạm, giữ nghiêm kỷ luật của Đảng 

Xử lý kỷ luật kịp thời, nghiêm minh đối với đảng viên vi phạm Điều lệ Đảng, 

quy định về trách nhiệm nêu gương, đạo đức lối sống, tham nhũng, tiêu cực của các tổ 

chức đảng, đảng viên vi phạm. 

Công khai kết luận các cuộc kiểm tra, giám sát để các tổ chức đảng và đảng 

viên không vi phạm, khi các khuyết điểm vị phạm đã rõ, căn cứ theo các quy định có 

các hình thức xử lý, kỷ luật phù hợp, lấy đó làm bài học răn đe, cảnh tỉnh trong toàn 

Đảng bộ. 

6. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Thực hiện tiếp nhận, phân loại đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, khi 

nhận được đơn thư khiếu nại tố cáo thực hiện quy trình giải quyết đơn thư, khiếu nại 

tố cáo tiến hành thẩm tra xác minh và giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố 

cáo của đảng viên, quần chúng thuộc thẩm quyền. 

Chấp hành nghiêm nguyên tắc, quy trình giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, 

bảo đảm khách quan, dân chủ, công bằng, đúng quy định. 

7. Công khai, minh bạch trong công tác kiểm tra, giám sát 
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Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến các tổ chức đảng và đảng 

viên, công khai kết quả kiểm tra, giám sát (trong nội bộ Đảng) nhằm nâng cao ý thức 

tự giác chấp hành, không tái phạm những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra sau các 

cuộc kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng. 

Định kỳ thường xuyên báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát, công tác 

nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên với cấp ủy cấp trên, phối hợp thực hiện kịp 

thời sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng. 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ Đảng ủy 

Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của đảng; 

trực tiếp phê duyệt chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm. 

Chỉ đạo xử lý nghiêm các khuyết điểm vi phạm các tổ chức đảng và đảng viên 

trong toàn đảng bộ; kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt 

nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong các kỳ sinh hoạt cấp ủy, 

tổng kết năm. 

Định kỳ nghe báo cáo kết quả, kịp thời cho ý kiến chỉ đạo xử lý những vấn đề 

phát sinh. 

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy 

Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng xây dựng chương trình kiểm tra giám sát 

của Cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát theo 

đúng thẩm quyền. 

Trực tiếp tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và 

đảng viên theo chương trình, kế hoạch đề ra. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm 

tra, giám sát theo chuyên đề và đột xuất; tổng hợp báo cáo định kỳ kết quả việc thực 

hiện chương trình kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên thuộc thẩm quyền, đề 

xuất xử lý vi phạm (nếu có) đối với tổ chức đảng và đảng viên. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong việc thu thập 

thông tin, xác minh đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiểm tra kê khai tài sản, thu 

nhập của đảng viên theo quy định.  

3. Các chi bộ trực thuộc 

Xây dựng và triển khai chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm phù hợp với 

tình hình thực tế chi bộ; Chủ động phát hiện, ngăn ngừa vi phạm của đảng viên; kịp 

thời báo cáo về cấp ủy, UBKT Đảng ủy khi phát hiện dấu hiệu vi phạm.  

Phối hợp, tạo điều kiện để các đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ theo 

chương trình kế hoạch đề ra. 

4. Ủy ban nhân dân xã 
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Phối hợp, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến quản lý kinh tế, tài chính, 

đất đai, xây dựng cơ bản, cải cách hành chính, giải quyết đơn thư… để phục vụ công 

tác kiểm tra, giám sát. Tạo điều kiện thuận lợi cho UBKT và các đoàn kiểm tra thực 

hiện nhiệm vụ trên địa bàn xã. 

5. Công an xã 

Chủ động phối hợp, cung cấp thông tin về tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội; những vấn đề liên quan đến cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ 

được giao. Phối hợp trong xác minh, giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại liên quan 

đến tổ chức đảng, đảng viên theo đúng quy định. 

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Phối hợp cung cấp thông tin, báo cáo về công tác quốc phòng, quân sự địa 

phương; chấp hành chế độ sinh hoạt đảng, công tác quản lý đảng viên trong lực lượng 

dân quân tự vệ. Tham gia, hỗ trợ các cuộc kiểm tra, giám sát liên quan đến lĩnh vực 

Quốc phòng - Quân sự tại xã. 

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã 

Phối hợp cung cấp thông tin, tập hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân về tổ chức 

đảng, đảng viên. Thực hiện giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-

QĐ/TW và 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng 

chính quyền; kịp thời phản ánh với cấp ủy, UBKT những vấn đề nhân dân quan tâm. 

8. Cán bộ, đảng viên 

Thực hiện tự kiểm điểm, tự phê bình và phê bình theo quy định; kịp thời khắc 

phục hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra sau kiểm tra, giám sát; Gương mẫu thực 

hiện quy định nêu gương, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; không bao che, giấu 

giếm vi phạm. 

Các đơn vị gửi báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Ban Thường vụ Đảng ủy, 

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo quy định. 

Nơi nhận: 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, (b/c) 

- Phòng Nghiệp vụ III, UBKT TU, (b/c) 

- Thường trực Đảng ủy, (b/c) 

- Thường trực HĐND xã, 

- UBND xã, Công an, BCH Quân sự xã; 

- Ủy ban MTTQ, các TC CT-XH xã, 

- Ban Xây dựng Đảng, VP Đảng ủy, 

- Các chi, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy, 

- Các đồng chí Ủy viên UBKT Đảng ủy, 

- Lưu VT. 

T/M ỦY BAN KIỂM TRA 

CHỦ NHIỆM 

 

 

 

 

Đinh Văn Vũ 
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